

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS.

### SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE Siege social ; Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1080 Tunis.

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3<sup>EME</sup> trimestre 2015.

	3° T 2015	3° T 2014	DU 01/01 AU 30/09/15	DU 01/01 AU 30/09/14	EXERCICE 2014*
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES :(en millimes)</b>					
BOISSONS GAZEUSES LOCALES	54 956 593 339	57 010 115 019	119 539 351 672	125 285 901 664	156 322 399 481
BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	8 490 284 603	10 438 488 635	24 139 563 959	23 042 771 990	31 707 848 523
BIERE LOCALE	27 391 273 440	24 749 271 910	80 946 537 700	77 210 025 275	105 383 117 208
BIERE A L' EXPORT	385 132 852	627 813 371	2 103 162 304	1 915 260 651	2 770 904 105
AUTRES	8 049 919 486	13 182 405 023	21 301 062 204	28 263 282 878	36 494 707 465
	<b>99 273 203 720</b>	<b>106 008 093 958</b>	<b>248 029 677 839</b>	<b>255 717 242 458</b>	<b>332 678 976 782</b>
<b>VENTES :( EN HL )</b>					
BOISSONS GAZEUSES	817 458	904 413	1 846 905	1 973 933	2 472 831
BIERE	415 146	395 259	1 271 036	1 252 062	1 699 514
<b>PRODUCTIONS :( EN HL )</b>					
BOISSONS GAZEUSES	598 652	730 330	1 465 623	1 596 565	2 018 834
BIERE	393 612	394 077	1 272 070	1 248 595	1 687 476
<b>INVESTISSEMENTS :(en millimes)</b>					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	59 363 036	226 789 353	378 040 181	254 814 591	668 639 819
TERRAINS					
GENIE CIVIL	487 381 569	242 392 013	765 468 790	1 241 230 812	1 770 979 703
MATERIEL	8 685 603 373	6 965 906 034	12 771 911 617	10 375 253 571	17 338 040 898
EMBALLAGES	1 195 120 668	2 014 018 439	4 691 321 296	5 520 498 658	7 770 304 632
	<b>10 427 468 646</b>	<b>9 449 105 839</b>	<b>18 606 741 884</b>	<b>17 391 797 632</b>	<b>27 547 965 052</b>
<b>ENDETIEMENTS :(en millimes)</b>					
CREDITS BANCAIRES A LONG TERME			1 633 534 503	3 257 175 001	1 633 534 503
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME			406 788 753	989 605 686	1 623 639 498
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			-5 660 938 036	-7 272 018 170	33 422 617 929

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 23/04/2015

## INDICATEURS FINANCIERS DU 3 T 2015

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du troisième trimestre 2015 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES S D'AFFAIRES :

- le chiffre d'affaires(HT) local des boissons gazeuses est passé de 57 010 115 Dinars à 54 956 593 Dinars.

- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 10 438 489 Dinars à 8 490 285 Dinars.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale(HT) est passé de 24 749 272 Dinars à 27 391 273 Dinars soit une augmentation de 10.68%.
- La diminution du chiffre d'affaires de la bière sans alcool est de 242 680 Dinars. Cette diminution est due à la fermeture des frontières libyennes.

**NB :** Malgré la chute du volume des ventes de boissons gazeuses due aux conditions climatiques et à la mauvaise saison touristique, le résultat d'exploitation arrêté au 30 Septembre 2015 a connu une amélioration.

### **3) VENTES EN VOLUME (HL) :**

- le volume des ventes des boissons gazeuses a diminué de 9.61%.
- les quantités de bière vendues ont évolué de 5.03%,

### **4) PRODUCTIONS(HL) :**

- la production des boissons gazeuses a diminué de 18.03%.
- la légère diminution de la production de la bière est de 0.12%.

### **5) LES INVESTISSEMENTS :**

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

### **6) ENDETTEMENTS :**

- les crédits bancaires à moyen terme ont été contractés fin 2009 pour financer les investissements y compris le siège.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal restant à payer au cours de l'année 2015.
  - Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2014 et des montants de recouvrement des créances clients et des dividendes de l'exercice 2014 relatifs aux participations déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires et des fournisseurs.